1

关于对烟台龙源电力技术股份有限公司的

年报问询函

创业板年报问询函【2019】第 35 号

烟台龙源电力技术股份有限公司董事会 ：

我部在年报事后审查中关注到以下情况：

1. 报告期内，你公司转回应收款项坏账准备 1,745.01 万元，占当

期净利润的 209.22%。请补充说明相关欠款方是否与公司存在关联关

系，所涉应收款项账面余额、账龄、已计提坏账准备，坏账准备转回

原因、合理性及回款方式等。请年审会计师就回款真实性、坏账准备

转回的合理性发表核查意见。

2. 报告期内，你公司省煤器业务毛利率为 32.34%，同比增加 18.31

个百分点，而省煤器业务营业收入同比减少 34.19%。

（1）请结合行业需求、市场竞争、产品单价及成本变化等因素，

补充说明省煤器业务在收入大幅下滑的情形下毛利率大幅上升的原

因及其合理性；

（2）请补充说明省煤器业务销售的前五名客户情况，包括但不

限于客户名称、是否为关联方、销售金额、应收账款余额等。

3. 报告期内，你公司向关联方国家能源投资集团有限责任公司销

售额占年度销售总额的 49.38%。请补充说明上述关联交易（或列明

交易金额前 10 项交易）的具体情况，结合客户需求等分析说明相关

2

交易的合理性和必要性、是否具有商业实质，并对比向非关联方的销

售情况补充说明关联交易定价的依据及公允性。

4. 报告期末，你公司商业承兑票据余额 6,540.67 万元，较期初增

加 811.53 万元，同比增加 14.16%。请分别说明前 10 名商业承兑票据

的承兑人、金额、开票时间、承兑期限，以及公司对其承兑风险的评

估分析等。

5. 据年报披露，你公司 2018年库存量 94台/套，同比减少 10.48%，

报告期末公司存货余额 21,511.96 万元，同比增加 9.64%，其中库存

商品余额为零。请补充说明公司库存量与存货余额变化差异较大的原

因。

6. 据年报披露，报告期内公司向关联方国家能源投资集团有限责

任公司及内部所属单位采购金额 1,499.62 万元，同时，公司在主要供

应商情况表中披露“前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购

总额比例”为零。请说明上述信息前后存在差异的原因，如有错误请

予以更正。

7. 请按省煤器、等离子业务、低氮燃烧业务、其他业务等产品划

分，补充说明并披露各项产品业务的营业成本构成。

请你公司就上述问题做出书面说明并提供相应材料，在 4 月 17

日前报送我部，同时抄送山东证监局上市公司监管处。

特此函告。

3

                              创业板公司管理部

         2019 年 4 月 10 日